PHÒNG GD & ĐT TP HUẾ
TRƯỜNG THCS
NGUYỄN KHOA THUYÊN

Số:   01 /KHHT-THCS- NKT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hương Phong, ngày 30 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA HIỆU TRƯỞNG
NĂM HỌC 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 1937/QĐ-UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông;

Căn cứ công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ công văn số 2745/SGDĐT-GDTrH ngày 23/9/2023 của Sở GD&ĐT Thừa Thiên Huế về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Báo cáo số 1053/BC-PGDĐT ngày 24/8/2023 của Phòng GD&ĐT thành phố Huế về Báo cáo tổng kết năm học 2022-2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm học 2023-2024,

Căn cứ công văn số 1181/PGDĐT-THCS ngày 25/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Huế về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023 - 2024;

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 và tình hình thực tế của Trường THCS Nguyễn Khoa Thuyên để xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình:
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, trường THCS Nguyễn Khoa Thuyên có những thuận lợi và khó khăn:

1. Thuận lợi:

Nhà trường được sự quan tâm chỉ đạo của Phòng GD&ĐT Thành phố, của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; sự phối hợp chặt chẽ; nhiệt tình, đồng bộ của các ban ngành đoàn thể trong địa bàn, Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Đội ngũ giáo viên đạt chuẩn, trẻ, nhiệt tình, trách nhiệm cao với công việc, đoàn kết, cùng nhau quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ. Các đoàn thể trong nhà trường hoạt động tích cực;

Trường, lớp, cơ sở vật chất tạm ổn định; môi trường “xanh, sạch, đẹp, an toàn”.

2. Khó khăn:

Học sinh nhà trường chủ yếu con em gia đình làm nông nghiệp, xã còn nhiều hộ gia đình nghèo, gia đình điều kiện kinh tế khó khăn, cha mẹ lo làm ăn chưa quan tâm và quản lý con em trong việc tự học, tự nghiên cứu bài ở nhà.

Nhiều cha mẹ học sinh chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của việc học tập của con em mình, còn khoán trắng cho nhà trường.

Việc ứng dụng CNTT trong giảng dạy chưa đồng bộ;

Cơ sở vật chất nhà trường vẫn chưa đáp ứng yêu cầu dạy học, sân tập thể dục chưa đảm bảo đang còn ngập úng, thấp trũng trong mùa mưa;

Trường còn 5 phòng học cấp 4, ảnh hưởng đến chất lượng học tập, ảnh hưởng đến cảnh quan nhà trường;

Trường phải hợp đồng nhân viên y tế; ảnh hưởng đến công tác điều hành và quản lý sử dụng đội ngũ của nhà trường.
TPT kiêm nhiệm, kỹ năng hoạt động Đội chưa được bồi dưỡng.

Bộ môn Hóa chỉ một giáo viên nhà trường phân công số tiết dạy nhiều tiết với nhiều tuần, không đảm bảo chất lượng.
Nhà vệ sinh học sinh và giáo viên xuống cấp; chưa xây dựng mới được.

II. Chỉ tiêu phấn đấu và biện pháp thực hiện:

1. Thực hiện kế hoạch phát triển:

Chi tiêu: 567 học sinh.
Phấn đấu thực hiện: 567 học sinh.

Tổng số lớp 16
Tổ chức giáo viên vận động học sinh đến trường đảm bảo kế hoạch. Tuyển sinh đúng theo kế hoạch.
2. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch:

- Tập thể cán bộ giáo viên nhân viên hoàn thành nhiệm vụ được giao; trường hoàn thành nội dung kế hoạch của PGD;
- Xây dựng kế hoạch đúng với điều kiện của trường;
- Nắm những nội dung của Bộ; Sở; PGD để xây dựng kế hoạch;
- Căn cứ kết quả đạt được của năm học trước để xây dựng các chỉ tiêu;
- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch năm học sau đó chuyển các tổ chuyên môn thảo luận góp ý bổ sung để hoàn chỉnh;
- Tiến hành tổ chức Hội nghị cán bộ công chức viên chức năm học để thông qua nghị quyết.

3. Công tác tổ chức:

3.1. Thành lập bộ máy nhà trường:

- Kiện toàn tổ chuyên môn; tổ trưởng; phó tổ trưởng;
- Thành lập hội đồng thi đua khen thưởng;
- Ban hành các quyết định;
- Căn cứ Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD-ĐT; căn cứ vào năng lực của cán bộ công chức viên chức để phân công nhiệm vụ, cụ thể từng thành viên trong hội đồng sư phạm nhà trường;
- Kiểm tra theo dõi, đánh giá nhiệm vụ của các thành viên đảm nhận chức vụ nói trên;
- Lắng nghe ý kiến đóng góp; đề xuất của các thành viên trong hội đồng sư phạm để điều chỉnh nội dung công việc, trong quá trình chỉ đạo đạo điều hành hoạt động nhà trường.

3.2. Quyết định khen thưởng; kỷ luật đôi với giáo viên, nhân viên:

- Hiệu trưởng cắn cứ vào kết quả công việc mức độ hoàn thành để khen thưởng. Căn cứ theo quy chế thi đua khen thưởng của trường để khen thưởng;
- Hiệu trưởng căn cứ mức độ vi phạm của giáo viên, nhân viên để quyết định hình thức kỷ luật.

4. Đội ngũ cán bộ giáo viên; nhân viên; học sinh
a. Đối với học sinh:

Xếp loại học lực: Giỏi 27,86%; Khá 44,09%; Yếu chưa/ đạt 2,1%

Xếp loại hành kiểm: Tốt 91,71%; Khá 8,29%. Không có trung bình và yếu.

b. Đối với cán bộ giáo viên nhân viên:

-Tổng số: CBGV-NV: 35
Trong đó: Quản lý 02; Nhân viên 05; Giáo viên 28;

- 100% CBGV-NV hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- 100% CBGV hoàn thành BDTX; kết quả phấn đấu đạt loại khá trở lên.
-100% CBGV-NV đăng ký thi đua từ mức LĐTT trở lên.
- Xếp loại chuẩn nghề nghiệp giáo viên đạt 14,28% xếp loại xuất sắc.; 100% hoàn thành tốt nhiệm vụ
- Phổ biến đầy đủ nhiệm vụ năm học; quy chế chuyên môn, nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị đến toàn thể CBGV-NV.
- Tổ chức hội thi KHKT; STTTN nhi đồng.
- Thực hiện nghiêm túc đánh giá chuẩn giáo viên; chuẩn hiệu trưởng; phó hiệu trưởng.
- 100% cán bộ giáo viên nhân viên đạt LĐTT; CSTĐ cơ sở 15%; Tập thể đạt LĐTT.
5. Quản lý tài chính tài sản - xây dựng kế hoạch CSVC:

- Xây dựng kế hoạch cơ sở vật chất phù hợp.

- Mua sắm tài sản; bảo quản và sử dụng đúng mục đích.

- Thực hiện thu chi theo đúng nguyên tắc tài chính.

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch mua mới, cải tạo, sửa chữa, thanh lý tiếp nhận CSVC đúng quy định.
- Kiểm kê tài sản đúng quy định 02 lần/ năm

- Lập sổ thu chi tài chính.

- Kiểm tra sử dụng CSVC đảm bảo.
6. Công tác kiểm tra nội bộ:

- Quyết định thành lập ban kiểm tra nội bộ trường học.
- Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ

- Triển khai các quy chế.

- Kiểm tra, đanh giá theo dõi việc thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ.

- Báo cáo kết quả từng học kỳ, rút kinh nghiệm.
7. Công tác tham mưu, tuyên truyền vận động:

- Tham mưu chính quyền địa phương xây dựng cơ sở vật chất đảm bảo theo lộ trình đến năm học 2023-2024 kiểm tra trường chuẩn quóc gia và kiểm định chất lượng.
III. Tổ chức thực hiện:
- Hiệu trưởng căn cứ vào nhiệm vụ kế hoạch để chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả.

- Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở, đánh giá điều chỉnh kịp thời, hợp lý trong qua trình điều hành.
- Tổng kết đánh giá từng tháng.

IV. Đăng ký thi đua:

Lao động tiên tiên.
V. Quy trình chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ từng tháng cụ thể:
Tháng 9/2023:

- Tổ chức Khai giảng năm học 2023 - 2024
- Triển khai xây dựng kế hoạch năm học 2023- 2024; đăng ký thi đua.

- Tổ chức Hội nghị Cán bộ, Công chức, viên chức năm học 2023 - 2024.
- Chỉ đạo Hội Nghị Công đoàn cơ sở năm học 2023 - 2024;

- Chỉ đạo Đại hội chi đoàn năm học 2023 - 2024
- Tổ chức họp Cha mẹ học sinh lần 1.

- Lập kế hoạch BDTX năm học 2023 - 2024.

- Tổ chức học sinh cam kết thực hiện về an toàn giao thông và trường học an toàn.

- Tổ chức hoạt động ngoại khóa về an toàn giao thông.

- Trển khai xây dựng kế hoạch phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Duyệt hồ sơ cá nhân của giáo viên, nhân viên, các Tổ chuyên môn, văn phòng; lập học bạ học sinh 6.
- Xây dựng kế hoạch phụ đạo học sinh yếu.
 - Chỉ đạo lập dự toán thu học phí, miễn, giảm học phí năm học 2023 - 2024.

 - Xét nâng lương trước hạn, năm quý IV/2023.

Tháng 10/2023:
- Tổ chức lễ hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời

- Chỉ đạo Đại hội Liên đội TNTP HCM.

- Triển khai học sinh dự thi giải cờ vua, cầu lông học sinh tại PGD.
- Đăng ký xây dựng cơ quan đơn vị văn hóa
- Đóng mã số học bạ lớp 6; đóng dấu PGD&ĐT sổ gọi tên, ghi điểm, sổ đầu bài.

- Chỉ đạo triển khai chuyên đề; hoạt động ngoại khóa;

- Lập hồ sơ, trình kiểm tra phổ cập THCS năm 2023.
- Báo cáo nhu cầu phụ cấp dạy trẻ khuyết tật, chi phí học tập, hộ nghèo, cận nghèo học kỳ I/2023.

- Kiểm tra hồ sơ giáo viên
- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch dự thi KHKT, STTTNNĐ năm 2023-2024
Tháng 11/ 2023:

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt nam 20/11/2023.
- Tổ chức hội giảng, thi giáo viên dạy giỏi cấp trường.

- Xây dựng kế hoạch phát tiển giáo dục năm học 2024 - 2025.

- Nộp hồ sơ Phổ cập giáo dục THCS về tỉnh kiểm tra.
- Lập danh sách học sinh giỏi và dự thi lớp 9 nộp PGD

- Tổ chức ôn tập và chuẩn bị kiểm tra học kỳ I.

- Tổ chức ra đề kiểm tra định kỳ; đề kiểm tra học kỳ I, đáp án, hướng dẫn chấm nộp PGD&ĐT.

Tháng 12/ 2023:

- Tổ chức thi đua kỷ niệm ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12/2023.

- Trường kiểm tra hồ sơ giáo viên, nhân viên cuối học kỳ I; kiểm tra bồi dưỡng thường xuyên của giáo viên năm học 2023 - 2024.
-Tham gia dự thi KHKT và STTTNNĐ cấp thành phố.

- Nộp hồ sơ báo cáo chất lượng đội ngũ
- Tổ chức ôn tập và kiểm tra học kỳ I. Sơ kết học kỳ I.
- Kiểm tra tiến độ thực hiện chương trình.

- Kiểm tra hồ sơ giáo viên lần 2.
- Kiểm kê tài chính, tài sản mốc 31/12/2023.

- Lập dự toán kinh phí năm 2024 và quý I/2024.
- Dự thi học sinh giỏi cấp thành phố.

- Sở kiểm tra chuyên đề CSVC và thiết bị.
Tháng 01/ 2024:

- Tổ chức kiểm tra học kỳ I, báo cáo sơ kết học kỳ I, triển khai thực hiện nhiệm vụ học kỳ II.
- Kiểm tra hồ sơ học sinh lớp 9 lần 1.

- Báo cáo kết quả học kỳ I năm học 2023 - 2024.
- Tổ chuyên môn kiểm tra hồ sơ giáo viên lần 3.

- Phân công chuyên môn HKII

- Thi tranh biện tiếng Anh cấp Thành phố

- Hoàn thành CSDL 15/01/2024.

- Xét kỷ niệm chương.
- Nộp hồ sơ nâng lương quý I/5/01/2024, quyết toán kinh phí năm 2023.
Tháng 02/ 2024:

- Tổ chức “mừng Đảng, mừng Xuân” và đón Tết Âm Lịch - 2024.
- Báo cáo nhu cầu kinh phí dạy trẻ khuyết tật, hỗ trợ chi phí học tập hộ nghèo, cận nghèo HKII
- Trường kiểm tra hồ sơ giáo viên, nhân viên giữa học kỳ II.

Tháng 3/2024:

- Tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCSHCM 26/3/2024.

- Đăng ký danh sách học sinh giỏi và dự thi học sinh giỏi khối 8.
- Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9

- Kiểm tra chương trình BDTX năm 2024
- Tham gia các hội thi do ngành và liên ngành tổ chức.

- Kiểm tra bồi dưỡng thường xuyên của giáo viên năm học 2023 - 2024.

- Tham gia giải điền kinh học sinh cấp thành phố năm 2024.

- Tổ kiểm tra hồ sơ giáo viên, nhân viên học kỳ II.

- Tổ chức ôn tập HKII.

- Tổ chức ra đề kiểm tra định kỳ; học kỳ II, đáp án, hướng dẫn chấm nộp PGD&ĐT.
Tháng 4/ 2024:

- Tổ chức hướng dẫn ôn tập kiểm tra học kỳ II;

- Tổ chức tự kiểm tra hồ sơ lớp 9.

- Trường kiểm tra hồ sơ giáo viên, nhân viên học kỳ II.

- Xét và xếp loại đề tài SKKN cấp trường năm học 2023 - 2024.

- Xét đề nghị nâng lương quý II/5/4/2024.
- PGD kiểm tra chuyên đề trường THCS Nguyễn Khoa Thuyên
- Lập kế hoạch tu sửa cơ sở vật chất trong hè 2024.

- Chuẩn bị điều kiện kiểm tra thi đua cuối năm học.
Tháng 5/ 2024:

- Thi đua chào mừng ngày sinh nhật Bác 19/5.

- Tổ chức kiểm tra học kỳ II; tổng kết năm học 2023 - 2024.

- Kiểm tra việc thực hiện chương trình học kỳ II của giáo viên.

- Tổ chức Đại hội cháu ngoan Bác Hồ các cấp.
- Xét thi đua; xét đề nghị thuyên chuyển cuối năm học 2023 - 2024.

- Xét tốt nghiệp THCS năm 2024.

- Tổng kết và phát thưởng năm học 2023 - 2024.

- Phân công giáo viên trực hè 2024.

- Tổ chức kiểm kê tài sản mốc 31/5/2024.

- Tổ chức bàn giao học sinh nghỉ hè cho địa phương.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024- 2025
Tháng 6 /2024:

- Tổ chức tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025.

- Bổ sung và tu sửa cơ sở vật chất trong hè.

- Tổ chức tham quan học tập cho CBGVNV hè 2024.

Tháng 7 và tháng 8/2024:

- Tổ chức ôn tập, phụ đạo học sinh trong hè chuẩn bị kiểm tra lại.

- Tu sửa CSVC, kiểm tra điều kiện chuẩn bị năm học 2024 - 2025.

- Tổ chức kiểm tra lại học sinh yếu trong hè.
- Tham gia hiến máu tình nguyện.

- Hoàn thành điều tra phổ cập giáo dục
- Tổ chức biên chế lớp, phân công công tác cho giáo viên.

- Tổ chức cho giáo viên tham gia bồi dưỡng chính trị hè năm 2024.

- Chuẩn bị tổ chức Lễ khai giảng năm học 2024 - 2025.

     Hiệu trưởng

Trương Hữu Nghệ
PAGE
1